



گزارش دیدار با خانواده‌های زندانیان و یا زندانیان آزاد شده

در دو هفته گذشته دبیرکل، اعضای دفتر سیاسی، شاخه جوانان و شعبه‌های نهضت آزادی ایران به تناوب با زندانیان آزاد شده و نیز خانواده‌های برخی اصلاح طلبان دربند دیدار و گفتگو داشتند.

در نخستین روزهای پس از آزادی سعید حجاریان، اعضای دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران به دیدار جانباز تازه آزاد شده اصلاحات رفتند و در گفتگو با وی از نزدیک در جریان مسائل مربوط به دوران بازداشت و شرایط ایشان در زندان قرار گرفتند.

همچنین، روز جمعه 17 مهرماه، نمایندگان نهضت آزادی همراه با اعضای کمیته دفاع از قربانیان بازداشت‌های خودسرانه در منزل دکتر ملکی حضور یافتند و ضمن اعلام موضع نسبت به بازداشت غیر موجه اولین رئیس دانشگاه تهران پس از انقلاب، به توضیحات همسر ایشان در مورد وضعیت وخیم جسمی ایشان در زندان، به دلیل بیماری‌های متعدد، قرار گرفتند.

در آن دیدار، هاشم صباغیان، عضو شورای مرکزی نهضت آزادی ایران - که او نیز در سال 1380 همراه دکتر ملکی به مدت 11 ماه در بازداشت به سر برد - با اشاره به سوابق مبارزاتی و فکری دکتر ملکی، که آن را درخشان ارزیابی کرد، گفت که وی مسیرهای سختی را پشت سر گذاشته است و این زندان را نیز با موفقیت خواهد گذراند.

محمد توسلی، رییس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران، نیز در همان دیدار با تقدیر از مقاومت و شجاعت اخلاقی دکتر ملکی گفت که اعلام عدم شرکت در انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری از سوی ایشان، با توجه به حوادثی که در جامعه رخ داده بود، نشان از شجاعت اخلاقی او دارد، چرا که دکتر ملکی ملاک‌های اخلاقی‌اش را، حتی اگر به ضررش بود، فراموش نمی‌کرد.

توسلی بازداشت افرادی چون دکتر ملکی را موجب شکسته شدن أسوه‌های مقاومت ندانست و گفت که جوانان ایران پیام نسل ملکی را گرفته‌اند، پیامی که تحقق آن به زمان زیادی نیاز دارد.

بر این اساس، او گفت که تحقق تحول در جامعه زمان‌بر و نیازمند به صبوری و پیگیری است؛ چنین نیست که مطالبات مردم یک شبه برآورده شود؛ آموزه‌های قرآنی نیز همین روند را نشان می‌دهد.

توسلی در تأیید این سخن همسر دکتر ملکی که «همه با هم یکی هستیم»، به وجود اختلاف دیدگاه در روش‌های اجتماعی اشاره کرد و گفت: «باید یاد بگیریم که به عقاید یکدیگر احترام گذاریم. جامعه‌ای که افرادش نتوانند همدیگر را تحمل کنند هیچگاه نمی‌تواند زمینه‌های فرهنگی یک جامعه دموکراتیک را فراهم کند.» بر همین پایه، او بر اهمیت آموزش تأکید کرد. توسلی افزود: «آگاهی گام به گام افزایش می‌یابد، در این راستا، باید فرهنگ گفت و گو را گسترش دهیم و این فرآیند زمینه‌ساز تحول فرهنگی در جامعه خواهد شد.»

او با اشاره به لزوم احترام گذاشتن به کسانی که ارزش‌هایی را در زمان حال می‌آفرینند، بدون توجه به دیدگاه‌ها یا عملکردشان در گذشته، افزود که ما باید این پیام را بدهیم که گذشته را فراموش نمی‌کنیم اما از آن می‌گذریم، برای اینکه همه باید در کنار هم باشیم تا جنبش موفق شود و به بار نشیند.

همچنین، اعضای نهضت در دیدارهای جداگانه با خانواده‌های آقایان مهدی شیرزاد و حسین نورانی نژاد، مسوول کمیته اطلاع‌رسانی جبهه مشارکت، دیدار و گفتگو کردند.

در این دیدارها، پس از شنیده شدن گزارش خانواده‌های زندانیان از آخرین وضعیت آنان، از ایستادگی و پایداری خانواده‌ها و همسران اعضای جوان جبهه مشارکت - که در دور تازه بازداشتها به زندان افتاده‌اند - تقدیر شد.

در روز چهارشنبه 22 مهرماه نیز، دبیرکل و برخی از اعضای شورای مرکزی نهضت آزادی دیدارهای مجددی با خانواده‌های آقایان عبدالله مومنی و احمد زیدآبادی داشتند.

در دیدار با خانواده آقای عبدالله مومنی - سخنگوی دربند سازمان دانش‌آموختگان ایران اسلامی (ادوار تحکیم وحدت) - همسر وی به گوشه‌ای از فشارهای مختلفی که در این روزها بر خانواده ایشان و سایر زندانیان بازداشت شده می‌رود اشاره کرد.

همچنین، در جریان نشست کمیته پیگیری بازداشت‌های خودسرانه در منزل احمد زیدآبادی - دبیرکل سازمان یاد شده - دکتر یزدی، دبیرکل نهضت آزادی، با تحلیلی از چرایی خشونت برهنه اقتدارگرایان در شرایط کنونی، این مساله را ناشی از ضعف و ترس آنان در برابر جنبش دموکراسی خواهی ملت ایران عنوان کرد و افزود که مطمئناً جامعه ایران در حال طی کردن آخرین منازل به سوی دموکراسی است و حملات اخیر اقتدارگرایان و اکنش‌های واپسین آخرین گروهی است که هنوز تحمل و سازگاری با دیگر اندیشه‌ها را نیاموخته است.

دکتر یزدی، با بیان این نکته که این گروه نیز قطعاً ناچار به پذیرش قواعد دموکراسی خواهد شد، خطاب به فعالان سیاسی و اجتماعی که در منزل زیدآبادی گرد هم آمده بودند گفت: «اگر چه ما نیز مانند دیگران از خشونت و ظمی که بر دوستانمان و خانواده‌هایشان می‌رود دلگیر و دردمندیم، اما

مطمئن و امیدوار هستیم که به زودی تغییراتی رخ خواهد داد و هیچ نیرویی نمی تواند در برابر تغییراتی که خواست اکثریت یک جامعه است مقاومت کند.»

دکتر ابراهیم یزدی، در گفتگو با خبرنگار بی بی سی فارسی، هدف دیدار با خانواده زیدآبادی را ادامه سنت همدردی با خانواده های زندانیان سیاسی و ابراز حمایت اخلاقی از آنان عنوان کرد.

به گفته آقای یزدی، بازداشت افرادی مانند آقای زیدآبادی - که پس از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری به زندان رفتند - هیچ لزوم و فایده ای نداشته است.

آقای یزدی گفت: "این که دستگاه قضایی پیرامون فعالیت سیاسی یک فرد یا یک گروه نظری داشته باشد، غیرعادی نیست. اما این که هر کس را صرفاً به خاطر صحبت هایی که علیه او شده است بازداشت کنند و خانواده اش را تحت فشار قرار دهند با موازین قانونی کشور ما منطبق نیست."

او با اشاره به امیدواری هایی که پس از تغییرات مدیریتی در قوه قضائیه درباره آزادی زندانیان پدید آمد، گفت: "ظاهراً به دلیل اختلاف هایی که بین تصمیم گیران وجود دارد، این هدف هنوز محقق نشده است و از آزادی بسیاری از دوستانی که قاضی یا بازجوی آنان با آزاد شدنشان موافقت کرده است، همچنان خودداری می شود."

در دیدار یادشده، آقایان مهندسین توسلی، صباغیان، خرم و اکرمی، از اعضای دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران، نیز حضور داشتند.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران